
25. října 2022 

Projektový den na Krupárně 

Poslední den před podzimními prázdninami jsme se pěší túrou vydali lesem směr Dobré s cílem obhlédnout 

podzimní ekocentrum na Krupárně. Přivítali nás Filip a rozpálená kamna, na kterých nám uvařil čaj. Po svačině 

nám pan Světlík představil pravidelné i nové ptačí návštěvníky a pak jsme se rozdělili do dvou skupin. Co jsme 

se všechno dozvěděli od Filipa a Jany, u kterých se skupiny vystřídaly, o tom se dozvíte u jednotlivých fotek. 

V poledne jsme se vydali na autobusovou zastávku, kde jsme si při čekání na autobus zahráli hru s posíláním 

signálů a zazpívali písničky. Snad až na mokré boty jsme si celé dopoledne opravdu užili. (Příště musíme 

pamatovat na náhradní ponožky!) 

AH 

 

 

 



 

sýkora babka je pravidelným návštěvníkem krmítka na Krupárně 

 

 

dozvěděli jsme se, že sýkory mívají 8-10 mláďat, do dalšího roku přežijí jen 2 – 3 



 

sameček sýkory koňadry, našeho nejběžnějšího českého ptáka 

 

 



 

 

brhlík lesní je prý dobrý stavitel „zedník“, je u něho zajímavé, že po stromech leze hlavou dolů 



 

sýkora uhelníček 

už také víme, že sýkorky se potulují po různých místech střední Evropy 

 

 

s Filipem jsme dali dohromady, jaký mají stromy význam, proč jsou tak důležité 

 

 



 

vývoj stromů jsme porovnávali s životem člověka 

 

 

klíčící semínko je takové „miminko“ 



 

pod starý strom si rád sedne i starý člověk 

 

 



 

stromy stejně jako lidé potřebují vodu, živiny, sluníčko, vzduch a prostor 

 

 



 

 

 

 



 

kmen stromu tvoří dřevo, je chráněné kůrou,… 

 

 

… pod ní je lýko 



 

na světě jsou prý stromy staré až 5000 let, v ČR je lípa stará až 800 let 

stáří stromu se pozná podle letokruhů 

největší strom je sekvojovec obrovský (je vysazený i na zdejší zahradě), nejmenší strom je vrba bylinná 

 

 

rozlišovali jsme tvrdé a měkké dřevo 

 



 

na zahradě jsme opět poznávali ptáky, tentokrát plyšové 

 

 

tak jsme si podrželi hýla, sýkoru, stehlíka, vrabce, žlunu, zvonka… 



 



 

vyzkoušeli jsme, jak se chytají do sítí 

 

 

ukázali jsme si, co můžeme a nesmíme dát na krmítko 



 

na krmítko rozhodně nesmí sladkosti, ani chleba a rohlíky 

 

 

nejlepší jsou slunečnicová semínka a oříšky 



 

Co spojuje tyto obrázky? Přece veverka! Jejím největším nepřítelem jsou kuny a jestřábi. 

 

 

veverky mají rády oříšky, ale i houby, např. hříbky 

na horách prý žije víc tmavších veverek 

 



 

užovka obojková už je před zimou schovaná 

 

 

ježci přezimují v podobných hromadách listí a větví 



 

krtek, co si běžně staví důmyslné chodby, tu je letos jen plyšový 

 

 

 



 

v dutinách stromů sídlí přes léto netopýři 

 



 

mloci mají žluté skvrny 

 

 

žáby jako např. skokan, ropucha, přezimují zahrabané v půdě 

 



 

to je plovatka bahenní 

 

 

sestavili jsme vývojová stádia žáby… 



 

 

a na jednu živou jsme měli štěstí…  


